
Provincia di Sassari
Area Ambiente e Tutela del Territorio 

Servizio di spazzamento, raccolta differenziata, trasporto, smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati
e servizi complementari - CIG: 6302422B27. Bando di gara

APPALTO PER IL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA DIFFERENZIATA,

TRASPORTO, SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI E SERVIZI

COMPLEMENTARI

CIG 6302422B27

BANDO DI GARA

Rettificato con Avviso di rettifica N. 1 del 28/07/2015

approvato con det. n. 50 del 28/07/2015

2015

Il Dirigente
            Dott. Ing. Claudio Vinci

STAFF

Per la parte tecnico/amministrativa
Dott.ssa Lia Dettori

Per la parte giuridico/amministrativa
Dott. Luigi Moretti

Comune di Porto Torres, Area Ambiente  e Tutela del Territorio 
Via Ponte Romano n. 55 – 07046 Porto Torres (SS) tel. 079/5008774  fax 079/5008707     e-mail: ambiente@pec.comune.porto-torres.ss.it



Provincia di Sassari
Area Ambiente e Tutela del Territorio 

Servizio di spazzamento, raccolta differenziata, trasporto, smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati
e servizi complementari - CIG: 6302422B27. Bando di gara

BANDO DI GARA
Rettificato con Avviso di rettifica N. 1 del 28.07.2015

approvato con det. n. 50 del 28/07/2015

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA DIF-
FERENZIATA, TRASPORTO, SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI E SERVIZI COM-
PLEMENTARI. CIG 6302422B27

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione e indirizzo ufficiale dell’Amministrazione Aggiudicatrice: COMUNE DI PORTO TORRES
– PIAZZA UMBERTO I - 07046 PORTO TORRES (SS) ITALIA.
All’attenzione di: Ing. Claudio Vinci Tel. 0795008704/8092  Fax 0795008707, PEC: ambiente@pec.comu-
ne.porto-torres.ss.it;
Profilo committente: www.comune.porto-torres.ss.it
Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni: Comune di Porto Torres – Area Ambiente
e Tutela del Territorio – Via Ponte Romano n° 55 – 07046 Porto Torres.
Indirizzo presso cui è possibile ottenere la documentazione: tutti i documenti inerenti l’appalto sono pubblica-
ti sul sito del Comune https:// www.comune.porto-torres.ss.it. alla sezione “Bandi di gara e contratti”
Indirizzo al quale inviare le offerte: Come al punto I.1)
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ente Locale.

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO
II.1) DESCRIZIONE
II.1.1) Denominazione  conferita  all’appalto  dall’amministrazione  aggiudicatrice:  “Servizio  di  spazzamento,
raccolta differenziata, trasporto, smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati e servizi complementari”.
II.1.2) Luogo di esecuzione: Porto Torres, Provincia di Sassari, Italia.
Tipologia di appalto: Appalto di servizi nella categoria 16 n. 94  di riferimento della nomenclatura CPC di cui
all’allegato II A del D.LGS 163/06. Codice NUTS: ITG25.
II.1.3) L’avviso riguarda un appalto pubblico.
II.1.5) Descrizione dell’appalto:  l’appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di  raccolta differenziata
porta a porta dei rifiuti solidi urbani e del servizio di igiene urbana come meglio esplicitato nel Capitolato
Speciale d’Appalto.
II.1.6) CPV  90511100-3  (servizi  di  raccolta  rifiuti  solidi  urbani);  90512000-9  (servizi  di  trasporto  rifiuti);
90610000-6 (servizi  di pulizia e spazzamento strade); Prestazione principale: CPV 90511100-3 (servizi  di
raccolta rifiuti solidi urbani).
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO
II.2.1) Il valore posto a base di gara, calcolato ai sensi dell’art. 29, comma 12 lett. b.2) del D.Lgs 163/2006 e
s.m.i. è stabilito in € 22.401.975,30 IVA esclusa, di cui € 333.472,20 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta  per  una durata  di  anni  6. L'importo a base  di  gara annuo è pari  ad  € 3.733.662,55 IVA
esclusa di cui € 55.578,70 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. 
II.3) Durata del servizio: 72 mesi, a decorrere dalla data del verbale di consegna del servizio.

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo complessivo dell'appalto
come indicato al punto 8 del Disciplinare di gara; alla Ditta Aggiudicataria sarà richiesta, ai sensi dell'art. 113
del D.Lgs.163/06, la costituzione di una garanzia definitiva pari al 10% dell'importo contrattuale e la produ-
zione di idonea garanzia assicurativa per danni a persone e/o cose, secondo quanto specificato nel CSA e
nel contratto di appalto.

Comune di Porto Torres, Area Ambiente  e Tutela del Territorio 
Via Ponte Romano n. 55 – 07046 Porto Torres (SS) tel. 079/5008774  fax 079/5008707     e-mail: ambiente@pec.comune.porto-torres.ss.it



Provincia di Sassari
Area Ambiente e Tutela del Territorio 

Servizio di spazzamento, raccolta differenziata, trasporto, smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati
e servizi complementari - CIG: 6302422B27. Bando di gara

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: finanziamento: come indicato al punto 7 del Di-
sciplinare di gara. Pagamenti: come indicato all’art. 11 del Capitolato Speciale d’Appalto “Disposizioni Ge-
nerali”.
III.1.3) Soggetti ammessi alla gara: Come indicato al punto 9 del Disciplinare di gara.
III.2) CONDIZIONI Dl PARTECIPAZIONE
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel
registro commerciale: Vedere disciplinare di gara in particolare: Come indicato al punto 10.A. e al punto 10 B
lettere a), b) e c) del Disciplinare di gara.
a) Iscrizione al Registro della C.C.I.A.A. (o registro commerciale equipollente per imprese con sede in altri
Stati CE, ai sensi della Direttiva 92/50 CEE) per le attività oggetto della gara. 
b) Essere in possesso, se si tratta di concorrente di altro stato membro non residente in Italia, ai sensi
dell'articolo 39, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 del certificato di iscrizione, secondo le modalità vigenti nel-
lo Stato di residenza, in uno dei registri  professionali o commerciali di cui all'allegato XI C del D. Lgs. n.
163/2006 e analogamente attestazione concernente le necessarie autorizzazioni, rilasciate dal proprio Pae-
se d'origine, ad eseguire servizi identici a quelli in appalto (solo in caso di concorrente stabilito in altri Stati
dell'Unione Europea).
c) Essere in possesso di idonea certificazione attestante l'iscrizione all'Albo Gestori Ambientali, di cui al D.
Lgs. n. 152/2006, ai sensi del D.M.A. 28 aprile 1998, n. 406 e D. Lgs. N. 205/2010, almeno per le seguenti
categorie e classi minimali:
- Categoria 1: raccolta e trasporto di rifiuti urbani e assimilati, raccolta differenziata di rifiuti urbani, raccolta
multi materiale – Classe “d” (o superiore): inferiore a 50.000 abitanti e superiore a 20.000 abitanti.
Compresa l’attività di spazzamento e l’attività di gestione dei centri di raccolta (ecocentro).
- Categoria 4: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi prodotti da terzi – Classe “f” (o superiore):
quantità annua complessivamente trattata inferiore a 3.000 tonnellate.
- Categoria 5: raccolta e trasporto di rifiuti pericolosi – Classe “f” (o superiore): quantità annua complessiva-
mente trattata inferiore a 3.000 tonnellate
in caso di imprese riunite/consorziate, la mandataria deve possedere obbligatoriamente l'iscrizione nella ca-
tegoria 1 classe d. Qualora non possedute dalla Capogruppo, le mandanti dovranno possedere nel loro in-
sieme le iscrizioni nella categoria 4  classe f e nella categoria 5 classe f. In ogni caso il raggruppamento tem-
poraneo deve disporre, nel suo complesso, del requisito prescritto per le imprese singole.”
III.2.2) Capacità economica e finanziaria: Come indicato al punto 10 C del Disciplinare di gara. Dichiara-
zione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D. Lgs. 385/93, atta a dimostrare il
requisito di capacità economica e finanziaria del concorrente., art. 41 D.Lgs. 163/2006. In caso di raggruppa-
mento (costituito o costituendo) sono sufficienti le dichiarazioni in capo alla mandataria.
III.2.3) Capacità tecnica: Come indicato al punto 10 B del Disciplinare di Gara:
- aver svolto servizi di raccolta e trasporto RSU (rifiuti solidi urbani) nel triennio (2012-2013-2014) per un va-
lore pari o superiore a 11.000.000,00 (undicimilioni/00) di euro;
in caso di raggruppamento temporaneo o di consorzio ordinario o di GEIE le imprese riunite o consorziate
devono disporre del requisito come segue: per almeno il 60% dalla capogruppo  e per la parte restante cu-
mulativamente dalle mandanti con una percentuale minima del 20% per ciascuna di esse assicurando cumu-
lativamente il raggiungimento delle soglie minime di ogni requisito;
-espletamento nel triennio antecedente la data di  pubblicazione del bando (2012-2014) di un servizio di rac-
colta e trasporto RSU di importo annuo pari ad almeno € 2.000.000,00 (duemilioni/00);
tale requisito deve essere posseduto interamente dalla capogruppo.
L'impresa dovrà Indicare  i singoli servizi gestiti in ciascun anno del triennio indicato con l’indicazione degli
importi, delle date e dei destinatari dei servizi stessi;
Essere in possesso della Certificazione di qualità aziendale ISO 9001:2008 e della certificazione sui sistemi
di gestione ambientale ISO 14001 rilasciata da organismi accreditati per i servizi oggetto della gara rilasciata
da un Ente accreditato ACCREDIA, o comunque da questa riconosciuti, con riconoscimento della certifica-
zione a livello europeo, per il servizio oggetto dell’appalto. Nel caso di raggruppamenti temporanei, tali certifi-
cazioni devono essere possedute da tutti i partecipanti al raggruppamento temporaneo. Ai sensi degli artt. 43
e 44 del Codice degli appalti D.Lgs. 163/2006 sono ammesse altre prove relative all'impiego di misure equi-
valenti di garanzia della qualità prodotte dagli operatori economici

Comune di Porto Torres, Area Ambiente  e Tutela del Territorio 
Via Ponte Romano n. 55 – 07046 Porto Torres (SS) tel. 079/5008774  fax 079/5008707     e-mail: ambiente@pec.comune.porto-torres.ss.it



Provincia di Sassari
Area Ambiente e Tutela del Territorio 

Servizio di spazzamento, raccolta differenziata, trasporto, smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati
e servizi complementari - CIG: 6302422B27. Bando di gara

 
III.3) OBBLIGHI DELL’APPALTATORE
III.3.1) Come indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel punto 13 del Disciplinare di gara, in particolare:
Come indicato al punto 10 B lettere a), b) e c).
a) Iscrizione al Registro della C.C.I.A.A. (o registro commerciale equipollente per imprese con sede in altri
Stati CE, ai sensi della Direttiva 92/50 CEE) per le attività oggetto della gara. 
b) Essere in possesso, se si tratta di concorrente di  altro stato membro non residente in Italia, ai sensi
dell'articolo 39, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 del certificato di iscrizione, secondo le modalità vigenti nel-
lo Stato di residenza, in uno dei registri  professionali o commerciali di cui all'allegato XI C del D. Lgs. n.
163/2006 e analogamente attestazione concernente le necessarie autorizzazioni, rilasciate dal proprio Pae-
se d'origine, ad eseguire servizi identici a quelli in appalto (solo in caso di concorrente stabilito in altri Stati
dell'Unione Europea).
c) Essere in possesso di idonea certificazione attestante l'iscrizione all'Albo Gestori Ambientali, di cui al D.
Lgs. n. 152/2006, ai sensi del D.M.A. 28 aprile 1998, n. 406 e D. Lgs. N. 205/2010, almeno per le seguenti
categorie e classi minimali:
- Categoria 1: raccolta e trasporto di rifiuti urbani e assimilati, raccolta differenziata di rifiuti urbani, raccolta
multi materiale – Classe “d” (o superiore): inferiore a 50.000 abitanti e superiore a 20.000 abitanti.
Compresa l’attività di spazzamento e l’attività di gestione dei centri di raccolta (ecocentro).
- Categoria 4: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi prodotti da terzi – Classe “f” (o superiore):
quantità annua complessivamente trattata inferiore a 3.000 tonnellate.
-  Categoria  5:  raccolta  e  trasporto  di  rifiuti  pericolosi  –  Classe  “f”  (o  superiore):  quantità  annua
complessivamente trattata inferiore a 3.000 tonnellate
in caso di imprese riunite/consorziate, la mandataria deve possedere obbligatoriamente l'iscrizione nella ca-
tegoria 1 classe d. Qualora non possedute dalla Capogruppo, le mandanti dovranno possedere nel loro in-
sieme le iscrizioni nella categoria 4  classe f e nella categoria 5 classe f. In ogni caso il raggruppamento tem-
poraneo deve disporre, nel suo complesso, del requisito prescritto per le imprese singole

SEZIONE IV: PROCEDURE
IV.1) TIPO DI PROCEDURA: Procedura aperta ex artt. 54, 55 del D.Lgs. 163/2006 ss.mm.ii.
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: Il presente appalto verrà aggiudicato, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs.
163/2006, con i criteri indicati nel Disciplinare di Gara.
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO
IV.3.3) Condizioni per ottenere Capitolato e documentazione complementare: tutti i documenti di gara sono
pubblicati sul sito del comune www.comune.porto-torres.ss.it. alla sezione “Bandi di gara e contratti”.
IV.3.4) Termine per la presentazione delle offerte: entro le ore 12,00 del  08/09/2015
IV.3.6) Lingua utilizzabile nelle offerte: italiano.
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 (centottanta) giorni na-
turali e consecutivi dalla data di scadenza prevista per la presentazione dell’offerta.
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: il giorno 15/09/2015 presso l’Ufficio Ambiente, nella sede Comu-
nale in Via Ponte Romano 55 a Porto Torres (SS), con le modalità indicate al punto 16 del Disciplinare di
gara.
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: chiunque può presenziare allo svolgimento della
gara,  ma  hanno  diritto  di  intervenire,  in  ordine  ai  lavori,  soltanto  i  rappresentanti  legali  delle  imprese
partecipanti o i procuratori muniti di valida procura, in originale o in copia autentica, con potestà di firma. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI
VI.1 non è un appalto periodico
VI.2) L’appalto NON è connesso ad un programma finanziato dai fondi dell’UE.
VI.3) I concorrenti dovranno effettuare un versamento di € 500,00 (cinquecentoeuro/00) a titolo di contributo
a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC (ex AVCP) con le modalità riportate nel disciplinare di
gara - Codice Identificativo della Gara: CIG : 6302422B27
E’ obbligatorio il sopralluogo assistito in loco.

Comune di Porto Torres, Area Ambiente  e Tutela del Territorio 
Via Ponte Romano n. 55 – 07046 Porto Torres (SS) tel. 079/5008774  fax 079/5008707     e-mail: ambiente@pec.comune.porto-torres.ss.it



Provincia di Sassari
Area Ambiente e Tutela del Territorio 

Servizio di spazzamento, raccolta differenziata, trasporto, smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati
e servizi complementari - CIG: 6302422B27. Bando di gara

Appalto indetto con determinazione a contrattare n.  47   del  04/06/2015    (art. 55, comma 3, d.lgs. n. 163
del 2006). Responsabile del Procedimento: Ing. Claudio Vinci.
MODALITA' DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario
avviene,  ai  sensi  dell'articolo  6 bis del  Codice  attraverso l'utilizzo del sistema AVCpass  reso disponibile
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC (nel prosieguo Autorità) ex AVCP con la Delibera attuativa n.
111 del 20 dicembre 2012.  fatto salvo quanto previsto dal comma 3 del citato art. 6 bis. Pertanto, tutti i sog-
getti interessati a partecipare alla gara devono obbligatoriamente registrarsi al sistema AVCpass, accedendo
all'apposito link sul portale dell'Autorità (servizi ad accesso riservato AVCpass, secondo le istruzioni ivi con-
tenute, nonché acquisire il PASSOE di cui all'art. 2 comma 3b della succitata Delibera, da produrre in sede
di partecipazione alla gara (nella busta contenete la documentazione amministrativa)
Numero massimo pagine progetto offerta tecnica 100 pp. ovvero 50 fogli (fronte retro) con pagine max 25 ri-
ghe carattere 12. In caso di progetto offerta contenente un numero di pagine superiore a quello sopra indi-
cato, le pagine eccedenti non verranno prese in considerazione ai fini dell'attribuzione del punteggio (sono
esclusi dal conteggio delle pagine i depliant,le schede tecniche dei mezzi e attrezzature, allegati con tabelle,
le foto ed eventuali cartografie ed eventuali grafici, questi ultimi finalizzati alla esplicitazione e comprensione
di quanto riportato nella relazione descrittiva). 
Ai sensi dell'art. 34 comma 35 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito in legge con L. n. 221 del
17 dicembre 2012, le spese per la pubblicazione di cui al secondo periodo del comma 7 dell'articolo 66 e al
secondo periodo del comma 5 dell'articolo 122 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,sono a carico
dell'aggiudicatario e sono rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudi-
cazione per un importo di € 12.900,00 (Iva esclusa)  
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Amministrativo Regione Sardegna – Via
Sassari n.17 –09100 CAGLIARI.

Data di spedizione del presente bando alla G.U.C.E. il 24/06/2015
Data spedizione dell'avviso di rettifica  alla G.U.C.E. il: 28/07/2015

Porto Torres, 

             Il Responsabile dell'Area Ambiente e Tutela del Territorio

   Dott. Ing. Claudio Vinci

                                                             

Comune di Porto Torres, Area Ambiente  e Tutela del Territorio 
Via Ponte Romano n. 55 – 07046 Porto Torres (SS) tel. 079/5008774  fax 079/5008707     e-mail: ambiente@pec.comune.porto-torres.ss.it


